



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
Secretaria Municipal de Turismo



Tramandaí, 29 de maio de 2025.

Documento de Formalização de Demanda: 273/2025

Da: Secretaria Municipal de Turismo

Para: Gabinete do Prefeito / Secretaria de Administração – Departamento de Licitação

Encaminhamos o Documento de Formalização de Demanda a fim de aderir ao processo licitatório aberto pela Secretaria Municipal de Saúde, que tem como objeto a **aquisição de material gráfico**, para uso no setor administrativo e demais setores geridos pela Secretaria Municipal de Turismo.

Justifica-se este Documento de Formalização de Demanda, visto a necessidade na realização de divulgação dos eventos promovidos pela Secretaria de Turismo, tanto com adesivação de portas, janelas e veículos, quando por meio de faixas e correspondência.

ITEM	OBJETO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ADESIVO - Adesivo impresso, em 4 cores, ADESIVO Colocado, arte conforme solicitação	500 metros²	R\$ 88,75	R\$ 44.375,00
2	ADESIVO - Adesivo impresso, em 4 cores, ADESIVO Colocado, arte conforme solicitação. Exclusivo ME/EPP	N/C	R\$ 88,75	N/C
3	BOLETIM DE ATENDIMENTO - Boletim de atendimento SAMU - recusa de atendimento com slogan de Tramandaí, 161X217cm, 75gr, cor 1X0, pacote c/500fls.	N/C	R\$ 43,67	N/C
4	CARTEIRA - Carteira da gestante 180g, 290x215cm, impressão frente e verso com slogan da PMT, pct c/500un, cor 4x1.	N/C	R\$ 848,00	N/C
5	ESPELHO PARA ALVARÁ - Espelho para alvará 4x0, Vigilância Sanitária - sulfite 180g, 21x15cm, pct c/1.000 unidades.	N/C	R\$ 267,37	N/C
6	ESPELHO PARA ALVARÁ - Espelho para alvará 4x0, Vigilância Sanitária - sulfite 180g, 21x15cm, pct c/1.000 unidades. Exclusivo ME/EPP	N/C	R\$ 267,37	N/C
7	FAIXA - Faixa em lona, tamanho 0,65x3,00m, impressão digital, conforme solicitação das secretarias	500 unidades	R\$ 204,39	R\$ 102.195,00
8	75341 - FAIXA - Faixa em lona, tamanho 0,65x3,00m, impressão digital, conforme solicitação das secretarias. Exclusivo ME/EPP	N/C	R\$ 204,39	N/C
9	RECEITUÁRIO - Receituário branco autocopiativo, 2 vias, 150x210cm, 75g, bloco c/100 fls - autocopiativo, sendo uma folha branca e uma amarela, cor 1x0.	N/C	R\$ 9,49	N/C
10	RECEITUÁRIO - Receituário branco autocopiativo, 2 vias, 150x210cm, 75g, bloco c/100 fls - autocopiativo, sendo uma folha branca e uma amarela, cor 1x0. Exclusivo ME/EPP	N/C	R\$ 9,49	N/C



11	RECEITUÁRIO - Receituário controle especial, 2 vias coloridas, em papel jornal, 150 x 165, 65g, com folhas numeradas início 0001 (bloco c/50 jg)	N/C	R\$ 6,60	N/C
12	ROLOS DE SENHA - Rolo de senha numerada para atendimento c/ 2x999, a bobina medindo 12 cm x 4 cm x 96m (diâmetro x largura x comprimento) e o tiquete 7cm x 4 cm (comprimento x largura).	100 unidades	R\$ 30,97	R\$ 3.097,00
13	ROLOS DE SENHA - Rolo de senha numerada para atendimento c/ 2x999, a bobina medindo 12 cm x 4 cm x 96m (diâmetro x largura x comprimento) e o tiquete 7cm x 4 cm (comprimento x largura). Exclusivo ME/EPP	N/C	R\$ 30,97	N/C
14	ENVELOPE - Envelope branco timbrado 34 x 24 slogan 1 cor, pacote com 1000 un	10 pacotes	R\$ 632,67	R\$ 6.326,70
15	ENVELOPE - Envelope branco timbrado 47 x 37 slogan 1 cor, pacote com 1000 unidades.	10 pacotes	R\$ 1.133,33	R\$ 11.333,30
16	ENVELOPE - Envelope branco timbrado 47x37, slogan 1 cor, pacote com 1000 unidades. Exclusivo ME/EPP	N/C	R\$ 1.133,33	N/C
17	ENVELOPE - Envelope branco timbrado 41 x 31 slogan 1 co, pacote com 1000 unidades.	10 pacotes	R\$ 999,33	R\$ 9.993,30
18	ENVELOPE - Envelope branco timbrado 41x31 slogan 1 co, pacote com 1000 unidades. Exclusivo ME/EPP	N/C	R\$ 999,33	N/C

- **Prazo da ata:** 12 meses, podendo prorrogar por igual período conforme lei.

- **Prazo de entrega:** Até 15 (quinze) dias após o recebimento da Nota de Empenho.

- **Local de entrega:** Almoxarifado Central, sito à Rua Ernesto Nunes Bandeira, 920, bairro Centro Lagoa, Tramandaí/RS, de segunda a quinta-feira, das 13 h às 17 h.

- **Forma de pagamento:** conforme disposição da Secretaria Municipal da Fazenda.

- **Fiscal da ata:** Daiane Silva dos Santos

- **Gerenciador da ata:** Lúcia Dias Santos

Dotação orçamentária:

24 – Secretaria Municipal de Turismo

240131.122.0166.2049 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURIS

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – 9665-2

240131.695.0119.2050 ELAB. E EXEC. DO CALENDARIO DE EV

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – 9309-2

240131.695.0119.2138 FEST. NACI. DO PEIXE/SÃO PEDRO PA

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – 9316-5



Demais exigências constam do memorando inaugural, elaborado pela Secretaria Municipal de Saúde, as quais, sendo omissas neste memorando, são acolhidas, em sua totalidade. Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Anderson Jesus André

Secretário Municipal de Turismo

Portaria nº 013/2025

Claudiomir da Silva Pedro

Prefeito em exercício

Ata nº 005/2025